Sic etiam ex exemplo Regis regum nostri Salvatoris instrui-mur: qui, secundum veridicam Apostoli sententiam, gratias prout vult diversis diversas distribuens, divisionis operationum divisionesque ministracionum esse disposuit:

ipse autem verus Rector et Dominus omnia solus in omnibus operatur.

Ipsius igitur ducti exemplo, cuius omnis actio nostra debet esse instructio,

in presentiarum decernimus, singula Domus et Curiae nostrae officia separatim per se distinguere:

Et que unicuique pro debito sui incumbant officii; quidve quisque agere, regere seu administrare debeat:

et quam, et in quibus personis rebus et casibus habeat potestatem; nec non et qualiter, quando et quomodo singuli in suis debeant servire officiiis seriatim disponimus ordinare:

ut sic promiscuis actibus rerum invicem non conturbentur officia, quatenus suo quisque fruatur decenter officio,

nec passim vel indebite se inmiscet alieno:

utque etiam unusquisque minister officii in agendis reddatur instructor, ac per hoc ad peragenda illa, quae suo incumbunt

En axí encara per exempli del Rey dels reys Salvador nostre som instruits: qui, segons la vera sentència del Apostol, les gracies diverses segons que ell vol a diverses distribuen, divisions d'obres e divisions d'administracions esser disposa:

ell empero ver Regidor e Senyor tot sols en tots obra.

Emperador d'aço per exempli d'ell ensenyats, del qual tota acció deu esser nostra instrucció,

de present havem ordonat singles officis de nostra Casa e Cort, separadament per si divisir:

e que pertanyera a cascun per deute de son officii; e que haurà cascun a fer, regir e ministrar;

e quin poder haura e en quals persones e en quals coses e en quins cases; e encare en quina manera, e quant e com cascuns en sos officis ordonadament degen servir havem disposat a ordonar (*Bol.* e ordonat)

Per tal que axi que mesclant los fets que les coses lo un ab l'altre los officis no sien torbats, e cascun pusca convenientment usar de son officii,

e que indiferentment o no deguda nos mescle en officii d'altre;

e encara que cascun ministre d'officii en les coses faedores esdevenga plus instruit e encare per so que a les coses faedores,

regimini, diligentiore solito curam gerat.	que a son regiment pertanyen, pus diligent cura haja que no havia
At vero ultra morem praedecessorum nostrorum aliqua noviter superinducimus officia, ac insuper quibusdam antiquis officis plures solito personas adjunximus,	e oltra la usança de nostros predecessors als alguns officis novellament havem ordenats e a alguns antichs officis mes persones que no era acostumat havem ajustades,
et de dudum servatis observantibus aliquas innovavimus adjuvando eisdem, vel detrahendo aliqua, vel supplendo	e de les observacions çæntas servades als cunes n'avem innovades ajustant a aquelles e detrahents als cunes coses o suplents
et quandoque tollendo penitus, vel mutando, prout rerum utilitas potior, vel status nostri convenientia decentior faciendum postulat et requirit.	e als cunes vegades removens de tot o mudant e segons que la utilitat de les coses mes val o la conveniencia pus decent de nostre estament faedor o demana e requer.
Sane in quatuor principaliter Officiales regimen Curiae nostrae divisimus, que quidem in gerendis officiis praecipui (essent et quibus ceteri) submittentur.	E certes en quatre officials principalment lo regiment de la Cort nostra havem devesit, los quals en los officis regidors pus senyoreyants seran meses.
Majores enim domus nostrae seu Magistri hospitii, qui generalem in omnes et quoslibet, qui de domo et familia nostra fuerit et in illorum familias omnimodam jurisdictionem habebunt,	Con los mayordomens nostres en tots e sengles qui de casa nostra e de la companyona nostra seran e les companyes generalment hauran axi com a majors en nostre hostel o cort,
tam in criminalibus quam in civilibus causis, secundum modum et formam suo loco in ipsis nostris Ordinationibus annotatam;	segons la manera e forma en son lloch en nostres Ordonacions anotada
Et in hoc omnibus Officialibus aliis eminebunt,	e en asso a totz nostres officials seran majors,
Sed et specialiter sub se habebunt omnes familiares domus nostrae, qui tamen Carmelongs,	Mas empero en special sots si hauran tots los familiars de casa nostra los quals empero als Ca-

Cancellario vel Magistro rationali minime sunt subjecti.

marlenchs o al Cancellar o al Mestre Racional no seran sots-meses.

Praeterea Carmelingi, quoad personae nostrae custodiam et familiarem assistentiam, potiores omnibus censebuntur:

En apres los Camarlenchs quant a custodia e a familiar asistencia de nostra persona pus poderoses de totz altres seran enteses.

qui et omnibus praeerunt Officialibus, aliquod officium in camera nostra seu repositio exercentibus, ac insuper hiis qui ad immediatum personae nostrae servitium nobis familiariter obsecuntur.

qui devant seran a tots altres officials alcun offici en la cambra nostra o rebosts exercentis et encara qui a servey sens miga de nostra persona a nos familiarment estan entorn.

Insuper autem Cancellarius, quoad ordinationem Consilii, ceteros antecellet

En apres lo Cancellar quant a ordenacio de nostre Consell sobre tots los altres sera

qui etiam omnibus specialiter praeerit litteratis et clericis, qui in Cancellaria nostra vel alibi quevis nostra officia subministrant.

lo qual encara devant sera en special a tots litterats e clergues qui en nostra Cancellaria e en altre loch qualsque officis nostres aministraran.

Demum vero Magister Rationalis, quoad administrationem nostri patrimonii, vel cuiuscumque pecuniarii commodi procuracionem

En apres lo Mestre Racional quant a l'aministracio de nostre patrimoni e de qualche altre procuracio de profit pecuniari

et quoad sollicitandum illos qui habent tallia procurare, omnibus major erit, et iisdem ipsum praeesse declaramus:

et quant a sollicitar aquells qui seran aytals coses a procurar, a tots sera major e ell davant esser a els declaram.

de quibus omnibus, secundum suum ordinem, et hiis quae circa eos ordinamus, de singulis seriose in ipsis nostris Ordinationibus est insertum.

Dels quals tots segons son orde e d'aquells qui entorn dels havem ordonats de cascuns per orde en les nostres Ordinacions es insert,

Quas quidem Ordinationes nostras, in nostroque Consilio plene lectas prout in scriptis nostro mandato redactae sunt, ab om-

les quals nostres Ordinacions en Nostre Consell plenament lestes segons que en scrit de nostre manament son posades, per tots

nibus, prout cuique congruit districte praecipimus observari.	segons que a cascun se pertany destretament manam esser observades:
Si quae autem ordinationes vel observantie extant inde, dummodo non obviant hujusmodi nostris Ordinationibus,	E si alcunes ordinations o observacions estan d'aqui sol que no contrasten a aquestes nostres Ordinations
illas ex hiis non intendimus revocare, ymmo eas, quoad omnis quae ipsis nostris contraria non fuerint, volumus observari.	aquelles per aquestes revocar no entenem ans aquelles en tot ço que a les dites nostres Ordinations no seran contraries, volem esser observades.
Datum in civitate Maoricarum, sub bulla nostra plumbea, septimo idus madii, anno Domini M ^o CCC ^o XXX ^o septimo.	Data Barchinone quinto decimo kalendas Novembris anno Domini millesimo trecentesimo quadagesimo quarto